§. LII. 5. Sed nec opus est, vt in hoc casu Iustinianum accusemus, ac si præter aut contra morem loquendi veteribus ICtis vsi, tantum locutus fuerit, dum faciendam emtionem pro consummanda emtione usurpauit, item dum dixit: *pollicitus est vendere, pro pollicitus est tradere:* ac denique: *pactus est emere, pro pactus est premium soluere.* Nam simi-

similiter loquebantur Vlpianus, Paulus, & alii I<sup>CT</sup>i celebres, quod miror non obseruatum esse ab interpretibus, (quos quidem inspexi,) dum hanc quæstionem tractant. Liceat eam in rem iam duo exempla tradere, vnum ex Vlpiani l. 2. §. 6. de æt. emt. si annulus, inquit, datus est arrha nomine, & secuta emtione pretioque numerato & tradita re, annulus non reddatur &c. Ostendit hic textus, quod verba, secuta emtione, non a lium sensum commode admittant, quam adimplenta emtione, vt iam supra §. 46. obseruauimus. Quodsi tamen & hoc exemplum non satis conuincens videatur, ecce alterum in l. 47. pr. eod. Vbi Paulus ait: *Lucius Titius accepta pecunia ad materias vendendas sub pena certa, ita, ut si non integras res præsisterit, intras statuta tempora pena conueniantur, parum datis materiis deceffit &c.* Hic apertum est, Titium vendisse illas res, & pretio accepto promisisse, illas integras esse certo tempore traditurum. Igitur materias vendendas hic dixit Paulus, quas materias tradendas necessario exponere debet bonus interpres.

§. LIII. Iam nihil restat, quam vt ostendamus lapsum interpretum ex neglecta consideratione naturæ rei & Iuris Gentium ortum, dum primario verbis legum ciuilium inhæserunt, & damnum, quod ex hoc lapsu Iurisprudentia nostra passa sit. Quia tamen maximam partem modo exposita l. 17. C. de fide instrum. in controuersiam vocari ab iis soler, de hac etiam incipiemos. Atqui hic quidem peculiari dissertatione opus foret, si quis lites, quæ Antonio Fabro, & Reinhardo Bachouio de sensu dictæ legis 17. intercesserunt, examinare vellet, ita utrobique miscentur quadrata rotundis a Fabro, errore pragmat. 6. 7. 8. decad. 96. Ab hoc in Exercitationibus ad Fabri errores pragmaticorum d.l. Ita utrobique confusissime doctrina de arrha proponitur, quare maneamus in terminis saltē controuersiæ illius, quam hucusque exposuimus.

§. LIV. Vbi, si res autoritate peragenda esset, facile metum nobis incutere possent autores diuersæ sententiæ, & nu-

& numero & autoritate ac insignibus in Iuris prudentiam  
meritis pollentes. Ecce enim pro ea pugnant Bachouius d. l.  
& ad Treutler. vol. 1. D. 28. th. 8, vbi & citat pro ea Cynum & Bar-  
tolum, Wissembachius ad d. l. 17. C. de fide instrum. qui Donellum  
citat, Paulus Voëtius ad pr. Inst. de emt. vendit. n. 10. Dn. Hop-  
pius ad dict. pr. Cyprianus Regnerus Disp. ad Inst. 18. th. 5. Dn.  
Schilter ad Pandectas Ex. 30. §. 33. seq. qui & Berlichium pro ea  
adducit, & quem primo loco nominare debebamus B. Lauter-  
bachius differt. pecul. de arrha th. 109. seq. vbi simul nubem  
consentientium Doctorum addit. Carpouii, Gilkenii, Franzkii,  
Vinnii, Wesenbeccii, Molinae, iohannis de Lugo, Christinai, Harprech-  
ti, Gehausenii, Oldendorpii, Mozziti.

§. LV. Sed nec nobis tamen desunt viri insignes, &  
meritis in Iurisprudentiam parti priori haudquaque cedentes.  
*Communem* vocat hanc sententiam ipse dissentiens  
P. Voëtius d. l. n. 11. etiam Regnerus d. l. citatque eum in fi-  
nem Soarezium in thesaur. recept. sent. in verb. arrhas n. 274.  
Besoldum, Rutgerum Rulandum, Zasium, Hunnum, Treutlerum,  
Myrsingerum, Schneidewinum, nobis suppeditat Lauterbachius  
d. l. Glossam, Odfredum, Salicetum citat Bachouius ad  
Treutlerum d. l. Treutlerus ipse Sichardum, iterum Voëtius  
Bronchorstium & Hanonium. Iuris Lubecensis commentato-  
rem Menium, Dn. Hoppe d. l cui adiiciamus, qui vnu star  
omnium esse potest, B. Brunnemannum, qui i a breuiter  
& succincte sententiam oppositam refutauit, ut non possi-  
mus non eius integra verba apponere.

§. LVI. Ita vero differit ad d. l. 17. C. de fide instrum.  
Quando, inquit, arrha data est super facienda venditione,  
pœnitens vendor, qui accepit arrhas, eas duplicas red-  
dat, emtor vero pœnitens non repeat. Sed id de contra-  
ctu nondum perfecto intelligendum esse notat Wesenb. in  
Pand. de Contrah. Ent. n. 9. & Carpz. p. 2. c. 33. D. 14. Nam con-  
tractu perfecto non licet recedere per l. 6. C. de rescind. Vendit.  
Sed id sine dubio non transit: nam Carpz. & Wesenb. vtuntur

duabus rationibus, 1. quod Imperator hic de facienda & imperfecta venditione loquatur; 2. quod absurdum videatur, arrha dationem, quæ firmando contractui adhibetur, contrarium operari effectum. Verum primæ rationi responderi posset, illa verba, *super facienda emione*, captari, & ea defuturis tunc emtionibus intelligi posse, & contra vrget, quod arrha detur eo fine, ut de pretio constet per l. quod sepe 35. ff. de Emt. & per l. 11. §. 6. ff. de Act. Emt. & Imperator etiam aliis verbis vtitur, quæ perfectam emtionem inferunt, v. g. ab emtione recedens, & quia Imperator de venditione sine scriptis expresse loquitur, non possum aliter dicere, quia sine scriptis solo consensu venditio perficitur, quam quod imperator hic non tantum de imperfecta, sed etiam perfecta emtione loquatur, & quod arrha datio hoc inferat tacite. Hoc etiam appellatio Germanica vocis Neu-Rauff probat & d. l. quod s. p. ff. de Emt. & d. l. 11. §. 6. ff. de act. emt. Secundæ rationi responderi posset, 1. Brocardicum tantum esse, in quo firmum fundatum vix collocandum. 2. posse fieri, ut, quod firmando pacto adhibetur, mihi tamen pariat facultatem pœnitendi, v. g. si dederim, ut tu des in permutatione, illa mea datio firmando contractui adhibetur, & tamen ideo, quia ego dedi, habeo facultatem pœnitendi, non alter; 3. arrha dationem non principaliter, sed per consequentiam & tacitam conuentionem operari, ut, qui dedit, possit pœnitere. Eamque sententiam amplectuntur Gomez. Tom. 2. Resol. c. 2. n. 18. Fachin, l. 2. c. 28. Conf. Caldas de Emt. cap. 18. num. 35. Molin, de l. & Iure Tr. 2. cl. 338. n. 3. Haec tenus B. Brunnemannus.

§. LVII. Ne tamen conquerantur dissentientes, ac si quid intactum reliquerimus, quod ipsorum causa fauet, placet & ista breuissimis discutere. Palladium sententia opposita situm est in argumeto ex l. 3. & 6. C. de restind. vend. In priori dicitur, quod de contractu emtionsi iure perfecto alterutro inuito nullo recedi tempore possit, nec ex rescripto quidem Imperatoris. Posterior disponit, non esse probabilem cau-

causam rescindendi venditionem, etiam si vendor offerat emtori duplum pretii. Ergo, aiunt, multo minus datæ arrhæ operari possunt pœnitentiaæ licentiam, quia ne rescriptum quidem Principis potest, nec relictæ arrhæ liberabunt emtorem ab obligatione pretium soluendi, quia ne quidem oblatione duplicati pretii liberat venditorem a re tradenda. Sed præterquam quod adhuc dubium sit, annon l. 6. C. d. 1. loquatur de casu iam adimpleteæ ytrobique emtionis, vbi vendor volebat rescindi eam, & aduersus emtorem agebat, vt recepto duplo pretii restitueret rem venditam, quod nobis quidem valde videtur verosimile; argumentum istud parum infert. Nam vtique Princeps per rescripta nemini ius quæstum auferre solet. Partes vero ut consensu mutuo sive expresso sive tacito iura quæsita inuicem tollant, nihil obstat. Itaque relatio arrha in casu pœnitentiaæ, hic non fortior est, quam oblatione pretii duplicati, sed fortior tamen est conuentio, quæ moribus Gentium in datione arrhæ tacite intercedit, de licentia pœnitendi, sed sub amissione arrharum.

§. LVIII. Vnde iam sua sponte ruit argumentum Bachouii, quamvis multum roboris ei inesse opinetur. Sic enim inquit ad Treutler. d. l. p. 1079. Quo casu datis arrhis cum damno earum recedere licet, eodem casu non datis impune recedere licet. Atqui ex sententia Treutleri arrhis datis etiam a perfecto contractu cum damno eorum licet recedere, ergo a perfecto contractu non datis arrhis impune recedere licet. Quæ conclusio cum manifesto falsa sit, & ex veris nunquam sequatur falsum, necessario alterutram propositionem falsam esse oportet, & porro assumptionem, quoniam propositio in expresso textu d. print. insit. h. t. fundatur. Haçtenus Bachouius. Nos vero priorem illam propositionem falsam potius dicimus. Continet enim ea insufficieniem enumerationem casuum. Aut enim recedi potest ab emtione impune, aut receditur non impune, aut plane non recedi potest. Igitur sic emendanda erit illa propositio: Quo casu

casu datis arrhis cum damno earum recedere licet, eodem casu non datis aut impune recedere licet, aut plane recedere non licet. Ita vero conclusio non erit falsa.

§. LIX. At, inquiunt, nulla est proportio, nulla poena in amissione arrharum, cum arrhae consistant ut plurimum in re minima, & Gilken notat, in Germania illum morem inoleuisse, ut quis nummum unum auctoramenti loco det, *vid. Lauterbach. d. disp. de arrha th. 109.* Sed respondeo, iste unus nummus tum non est arrha, nisi improprie, & quatenus datur saltem ille nummus in signum perfectae emtionis. Arrha enim datur, ut sub metu amissionis alter impellatur ad promissum seruandum, quem metu ille unus nummus non potest incutere. Deinde etsi arrha intuitu totius pretii possit esse portio minor aliqua aut res minoris valoris, tamen nulla inde oritur absurditas, v. gr. emi aedes pro 10000. thaleris & arrhae loco dedi ducentesimam partem 50. thaleros, si obseruat justitiae regulis inter aedes & illud pretium est exacta aequalitas, poterit 50. thaleris interesse vtriusque sati, esse estimatum, poterit metus amittendi 50. thaleros satis retinere eum, qui poenitere vult. Ut taceam, quod in eiusmodi magni pretii rebus etiam arrhae soleant augeri. Ita non raro obseruare licebit, in venditione aedium, que valent 10000. thaleros, arrhae loco dari 500, vel ultra.

§. LX. Porro, cum dissentientes sentiant, cardinem questionis in eo versari, vtrum arrhae possint accedere emtioni non perfectae, inde laborant, ut hanc assertionem probent. Communiter tamen nihil ultra afferunt, quam ut prouocent *ad dict. pr. Inst. de E. V. & add. l. 17. C. de fide instrum.* quod miror factum etiam esse a B. Lauterbachio *d. l. th. 30.* cum hoc sit nihil aliud, quam petere id concedi, quod in questione erat, & rem dubiam probare per aque dubiam. Accedit, quod in questione, vbi negatur aliquid fieri posse secundum naturam negotiorum, parum pertinenter prouocetur ad textus & le-

& leges, cum leges non possint mutare rerum naturas, & in his controuersiis legum nulla sit auctoritas.

§. LXI. Igitur quamdiu nullum casum possibilitatis ostendunt Interpretes, tamdiu iure nostro negamus Iustini-anum *in d. l. 17. C. de fide instrum.* de eo casu intelligi posse. Sed ecce casum in terminis his verbis ex Odefredo ponit Bachouius *ad Trent. d. l. p. 1080.* de emtione librorum: vadit scholaris ad stationem, & petit a stationario, pro quanto vis dare istum librum? dicit stationarius pro decem: dicit scholaris, vis octo? dicit stationarius, detis arrhas, & videbo, si poteritis habere ab eo, cuius est. Eoque casu addit Bachouius, si postea scholaris octo illa dare nolit, merito arrhas amittit. Respondeo 1. non est ille casus in terminis, quem querimus *ad d. l. 17.* vbi Iustinianus vult, venditorem, si recedat a contractu, debere duplicates arrhas reddere. Sed casus Odefredi talis est, vt si stationarius velit recedere, reddat saltem arrhas simplices, quare male statuit Bachouius, ipsum Odefredum hunc casum a praesenti disputatione male removuisse. 2. agit casus de venditione non imperfecta, sed perfecta, sub conditione, si pretium hoc domino libri placuerit, qua similis est conditioni, si Stichus intra certum diem tibi placuerit, de qua est §. 4. *Inst. b. t.* 3. Iste scholaris stultus esset, si arrham daret stationario, qui non mutuo obligatus esset ad contractum scrupandum, sed posset semper sub praetextu, quod non placuerit pretium domino, recedere impune a contractu. Ergo nec hic casus est dabilis. Adspicienda enim est dabilitas casuum, qua sit ab hominibus sanæ mentis.

§. LXII. Alium casum dat idem Bachouius *aduersus Fabri decad. 96. err. 7. f. 301.* Quarto, dicit, *puto errare Fabrum,* dum simpliciter ait, *pactum de vendendo nihil esse, nisi nudum pactum,* utcunque *Si rei Si pretii habeat determinationem.* Ego

F

vero

vero existimo, si ita auctum sit, ut uno dicente, ego volo vendere hunc fundum pro centum, alter annuat, & se pro eo pretio eum fundum emere velle dicat, emtionem veram contractam esse; Qui enim distinguas loc ab ipso contracta venditionis, qui nudo consensu perficiuntur. Et illud tamen non inuitus concedam, posse recte dari arrhas, ubi tale pactum intercessit, quod nondum est venditio, ita ut hic quoque constitutioni Iustinianae in d.l. 17. sit locus. Hic, ut recte Bachouius in verbis initialibus notat, casum datum non esse exemplum pacti de vendendo, sed venditionem ipsam, ita manebit etiam talis casus venditio vera, si arrha dentur, nec mutabitur eius natura per adiectum pactum arrhae. Quodsi autem in verbis finalibus saltem id innuere velit Bachouius, in genere pacto de vendendo posse adiici arrhas, committit rursus petitionem principii,

§. LXIII. Quare valeat illa sententia, cum & ratione destruatur & lege, & in praxi etiam sit parum recepta. Nostram enim doctrinam & in Castilia, & Lusitania, & toto Hispaniarum regno receptam esse ex Molina & Iohanne de Lugo testatur Lauterbachius d.l. th. 100. De moribus Galliarum testatur Paulus Voëtius ad pr. Inst. de emt. n. 11, post Pacium, Mornacium, Busium & Grotium, ibidem citatos. Imo ad mores Germaniae post Fachineum prouocat Regnerus d. diff. 18. ad Inst. §. s. et si parum sapienter sequens addat epiphonema: Qui mores profecto iuri Diuino aduersantur Rom. l. v. 31. quo textu nullum adhuc impertinentius allegari conspexi, et si non sit nouum, textus Scripturae Sacrae torqueri in argumentis inde formandis a vulgo interpretum, pariter ac Legibus fieri solet a Iure Consultorum facere.

§. LXIV. Vti vero ostendimus haec tenus, quid Iuris sit circa arrhas emtionum quoad Ius Gentium, & quod Ius Iustinianeum a moribus communibus hic non recesserit, ita tamen nullum est dubium, posse Magistratum Politicum in

in hoc negotio recedere ab istis contrahendibus mortaliis, & diuersum quid autiis oppositum legibus sancire, quia diximus supra, Ius Gentium hic non pro lege accipi, sed pro facultate morali. At circa facultatem subditorum suorum Princeps quilibet pro utilitate Reipublica sua disponere potest, & modum præprimis contrahendi nouis Legibus definire. Ita, si verbi gratia, Princeps nolit subditis suis post rem feinei deliberatam permittere potestatem poenitendi, sed potius in eo velit eos aduefacere ad animi constantiam, poterit prohibere, ne arrhis datis ab emtione recedere liceat, poterit etiam de illa amissione arrhae & duplicatae restitutione diuersum quid sancire. His præmissis videamus iam paucis, quid leges Germanorum tam antiquæ, quam nouiores disposuerint in hac materia.

§. LXV. Lege Wisigothorum antiqua lib. 5. tit. 4. l. 4. sic statutum legimus: *Qui venditor arrhas pro quacunque re acceperit, id cogatur implere, quod placuit. Emotor vero (qui arrhas dedit) si per agitudinem aut grauem necessitatem, qua vitari non potuerit, ad constitutam non occurverit diem, quem voluerit, pro se dirigat, qui premium tempore definito compleat. Quodsi ad constitutum diem nec ipse successerit, nec pro se dirigere voluerit, (poterit quidem venditor eum adigere, ut promissa impleat, sed tamen, quia emtor hoc ipso declarauit, quod emtioni stare nolit, aut quia ipse fidem datam violauit, & vero lege hac non obstante omnes contractus mutuo dissensu solvi possunt, vel etiam is, qui fidem contractus violauit, non poterit ab altero postulare, ut ipse fidem seruet, in hoc casu licebit venditori etiam ab emtione recedere, ita tamen ut & emtor arrhas (suas, sed) tantummodo (simplices, non duplicates) recipiat, quas dedit, & res definita (h. e. contractus emtionis) non valeat. Ita malo texum explicare in se satis obscurum, quam*

cum Dn. Schiltoro d. Eborac. 30. ad Pand. §. 42. corrigere,  
 ut verba ultima eum sensum habeant: Quodsi ad constitutum diem nec ipse succederit, nec pro se dirigere voluerit, arrhas tantummodo NON recipiat, quas dedit, & res definita valeat. Nam illud: *tantummodo non videtur nimis durum hic esse, & obscuritatem non tollere.* Itaque lex hæc Wisigothorum duo disposuit recedentia a Iure Gentium, 1. vt arrhis datis non liceat pœnitere vni parti inuita altera. 2. vt, si venditor emtore fidem non seruante, & ipse velit recedere a contractu, emtor tamen arrhas non perdat. Breuiter voluit saltem arrhas habere effectum probandæ emtionis perfectæ.

§. LXVI. Contra lege Baiuariorum quoad primum momentum quidem recessum fuit a moribus Gentium, quo ad secundum vero recessit a moribus Wisigothorum. *Qui arrhas dederit dicitur tit. 15. Lege Baiuariorum pro quaunque re, pretium cogatur implere, quod (semel) placuit (ipso tanquam) emtori.* Si non occurrit ad diem constitutum, vel antea non regauerit placitum ampliorem, Hoc si neglexerit facere, tunc perdat arrhas, & (nihilominus) pretium quod debuit impletat. Hac igitur lege arrhæ semper habuerunt effectum non solum probationis, sed & confirmationis. Idem videtur etiam placuisse Carolo M. & Ludouico I. Imperatoribus, in quorum capitularibus verba initialia precedentis legis repetuntur lib. 5. Cap. 21. (ed. Lindenbrog. vele cap. 363. edit. Baluzii) *Qui arrhas dederit pro quaunque re, pretium cogatur implere, quod placuit emtori.*